[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 202/2021
TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO CONTRATO Nº 165/2021, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA SUSTENTARE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa SUSTENTARE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, Pessoa jurídica, de direito privado, sito a AV. ERNESTO BEUTER 432, na cidade de São Lourenço do Oeste - SC, inscrita no CNPJ sob nº 22390677000116, neste ato representado pela Sra. MARIANA PASTRE PERREIRA, brasileira, residente e domiciliada na cidade de São Lourenço do Oeste - SC, inscrita no CPF nº 081.738.989-01, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

TERMO ADITIVO AO CONT. N. 165/2021 REFERENT. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS DE ELABORAÇÃO DE ESTUDO AMBIENTAL SIMPLIFICADO E RELATÓRIO AMBIENTAL SIMPLIFICADO DA SANGA SÃO PEDRO, NO PERÍMETRO URBANO DA CIDADE DE SÃO BERNARDINO, CANALIZADO EM SEÇÃO ABERTA, NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A PONTE DA RUA SANTA CLOTILDE ATÉ A PONTE DA RUA JOSÉ SCHEID, NUMA DISTÂNCIA APROXIMADA DE 500 METROS, PARA FINS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL JUNTO AO IMA.

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 92/2021, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 165/2021.

VALOR – O valor do Contrato nº 165/2021, permanece o mesmo, portanto sem qualquer alteração.

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 13/12/2021, com efeitos a partir de 01/01/2022 até o dia 31/12/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 92/2021, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 165/2021, mantem contratado as quantidades, conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	Item
	Quant.
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	1,00
	SER
	Prestação de serviços profissionais especializados de elaboração de estudo ambiental simplificado e relatório ambiental simplificado da Sanga São Pedro, no perímetro urbano da cidade de São Bernardino, canalizado em seção aberta, no trecho compreendido entre a ponte da Rua Santa Clotilde até a ponte da Rua José Scheid, numa distância aproximada de 500 metros, para fins de licenciamento ambiental junto ao Instituto de Meio Ambiente de Santa Catarina - IMA, para o tamponamento (seção fechada) do referido trecho da Sanga São Pedro e implantação de faixa sanitária numa das laterais. Os trabalhos a serem prestados pela vencedora do certame deverão atender todos os itens da Instrução Normativa 70 do Instituto do Meio Ambiente de Santa Cataria (IMA), estudos ambientais, estudo hidrogeológico, planos e programas ambientais, plano de monitoramento ambiental e ART dos profissionais com a taxa das mesmas inclusas. Protocolar os pedidos de Licença Ambiental Prévia (LAP), a Licença Ambiental de Instalação (LAI), e a Licença Ambiental de Operação (LAO), fazer o acompanhamento dos processos no órgão ambiental e atender exigências caso houverem.
	15.500,00
	15.500,00

	R$
	15.500,00

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo ampliam o prazo de vigência contratual, mantendo o objeto contratado sem qualquer alteração, supra demonstrados, nos termos do Contrato nº 165/2021.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 92/2021, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 165/2021.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designado o Sr. RAUL BENDER, portador do CPF n° 051.664.819-50, Secretário da Infraestrutura, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 165/2021.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 13 de Dezembro de 2021.

DALVIR LUIZ LUDWIG

 MARIANA PASTRE PERREIRA
 Prefeito Municipal

                     Fornecedor

      Município

       RUDIMAR BORCIONI

                                                    Assessor Jurídico

 OAB-SC 15.411

TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]